

Số: 160/KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 10 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6

Căn cứ Công văn số 1693/SGDDĐT-CTTT ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021.

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” trong nhà trường nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền về Luật phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30 tháng 3 năm 2021 tới Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong nhà trường.

- Giúp Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh hiểu biết về tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền, phòng chống tác hại tệ nạn ma túy đến Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong nhà trường.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch nhằm hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” và công tác phòng chống ma túy trong trường học. Đảm bảo tính tiết kiệm và hiệu quả khi triển khai.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng:

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh toàn trường.

2. Nội dung:

- Chủ đề tuyên truyền: *“Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy”*.

- Đẩy mạnh giáo dục truyền thông, tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh với các nội dung:

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30 tháng 3 năm 2021.

+ Truyền thông giáo dục cho học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy; hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

+ Thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào các hoạt động hè 2021 và hoạt động giáo dục tại bộ môn GDCCD, tiết NGLL trong năm học 2021 - 2022 để học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhận biết rõ hiểm họa của tội phạm và tệ nạn ma túy, nhất là các tác hại của các loại ma túy tổng hợp.

- Tập huấn cho giáo viên phụ trách Đoàn, Đội và phụ trách môn giáo dục công dân về tác hại của ma túy và biện pháp phòng, chống ma túy để tuyên truyền giáo dục cho học sinh đồng thời có phương án phòng ngừa không để cho ma túy xâm nhập vào trường học.

3. Hình thức tổ chức, thực hiện:

- Treo khẩu hiệu: *“Vi sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy”*.

- Nêm yết tác hại của ma túy đối với con người lên bản tin, Website (Cổng thông tin điện tử) của nhà trường.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ ngày 10/6/2021: Xây dựng kế hoạch thực hiện.

2. Từ ngày 11/6/2021 - 30/6/2021: Giao thầy Lê Tấn Phát, Phó Hiệu trưởng, phụ trách công tác Pháp chế tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Hướng dẫn giáo viên GDCCD, giáo viên phụ trách công tác Đoàn - Đội tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào hoạt động Hè 2021; hoạt động giáo dục trong năm học 2021-2022.

3. Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, bản tin của nhà trường về phòng, chống ma túy.

4. Thực hiện hoạt động của Tháng hành động phòng, chống ma túy phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực và đặc biệt đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Trên đây là kế hoạch về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy ngày 26/6 của Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- PGDDT;
- HĐT, BGH;
- TTCM, VP, GVCN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo